presentó amparo contra el Pleno del Congreso de la República de Guatemala, 

señalando como acto reclamado: “…la aprobación de la moción privilegiada para 

conocer la dispensa de dictamen y de urgencia nacional de la iniciativa de ley 

identificada con el número seis mil cuatrocientos tres (6403) de Dirección 

Legislativa, con el voto favorable de ciento nueve (109) Diputados del Congreso 

de la República, que dispone aprobar la ampliación del presupuesto general de 

ingresos y egresos del Estado para el ejercicio fiscal dos mil veinticuatro, así 

como los efectos jurídicos concomitantes, conexos, subsiguientes y/o

[...]

Guatemala celebró la vigésima octava sesión ordinaria, para continuar con la 

interpelación al Ministro de Gobernación, habiéndose presentado la moción de 

dispensa del dictamen y declaración de urgencia nacional de la iniciativa de ley 

identificada con el número seis mil cuatrocientos tres (6403) de la Dirección 

Legislativa, la que fue aprobada, quedando en suspenso transitoriamente la 

interpelación aludida; ii) posteriormente, se aprobó el Decreto 16-2024 del 

Congreso de la República de Guatemala “Ampliación al Presupuesto General de